Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL No- 9, DE 9 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES

NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, NA
MODALIDADE DE FORMAÇÃO CONTINUADA SER

OFERTADO NO CAMPUS ALAGOINHAS - 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - IF Baiano, no uso da competência delegada pelo
Decreto de 13 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 14 de março de 2014, Seção 2, Página 1, torna pública a
abertura de inscrições no período de 16 a 22 de maio de 2017, para
provimento de vagas nos Cursos de Qualificação Profissional na
modalidade de Formação Continuada a ser ofertado no Campus Ala-
goinhas.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 158129

Nº Processo: 23327001296201755 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de licenças de uso para os softwares Microsoft Windows
Server (2016 ou superior), Microsoft Windows Server Device CAL
(2016 ou superior) e Microsoft Office Standard (2016 ou superior)
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 11/05/2017 de 09h00 às
11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: R. do Rouxinol, 115 Imbui
Salvador Imbuí - SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158129-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 11/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Coordenadora Geral de Suprimentos

(SIDEC - 10/05/2017) 158129-26404-2017NE800035

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 154580

Nº Processo: 23331000085201736 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material para atendimento ambulatorial no Campus Ita-
petinga. Total de Itens Licitados: 00035. Edital: 11/05/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rod. Itapetinga - Itororo
Km 02 S/n Clerolandia - ITAPETINGA - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/154580-05-1-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 11/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/05/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 10/05/2017) 154580-26404-2017NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 086/IFC/2016; RESCINDENTE:
Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: FABRÍCIO CARVA-
LHO ROLIM; OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse
Público - Professor Substituto; MOTIVO: Por iniciativa do Con-
tratado, de acordo com a Cláusula Sétima, item III, a partir de
08/05/2017; DATA E ASSINATURA: 08/05/2017; ROBERT LENO-
CH, pelo Rescindente e FABRÍCIO CARVALHO ROLIM, pelo(a)
Rescindido(a).

EDITAL No- 163, DE 10 DE MAIO DE 2017
PRORROGAÇÃO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos
da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve: Prorrogar por um ano, a contar da data de va-
lidade, o Processo seletivo Simplificado para a contratação de Pro-
fessor Substituto - Homologado através do Edital nº 120 de
01/08/2016 e publicado no DOU de 03/08/2016, válido até
03/08/2017. Campus: Santa Rosa do Sul; Área: Agropecuária / Zo-
otecnia; Processo: 23348.000788/2017-85

ROBERT LENOCH

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 11/2016-UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE — CAMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 11/2016. Processo nº
23349.000740/2016-86. Objeto: Eventual aquisição de materiais a
serem utilizados nas atividades de ensino do Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Araquari. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura: 05/05/2017. Empresas detentoras do registro de preços
com respectivos total de valores registrados: AN Rotta - EPP,
R$1.358,00; Bio Research do Brasil Instrumentação Científica Ltda,
R$184,00; Digital Distribuidora Comércio e Serviços Eireli - ME, R$
694,60; Multi Quadros e Vidros Ltda - EPP, R$256,40; Aurilabor
Comercial Ltda - ME, R$256,42; Liliane Alarcão Dias Correa Ra-
manzini - ME, R$256,72; D.D.O.Leao Comercial Importadora e Ex-
portadora - EPP, R$ 495,04; Neobio Comércio de Produtos para
Laboratórios Eireli, R$156,90; Fratelli Comércio de Máquinas e Equi-
pamentos Eireli - EPP, R$9.546,63; Casa da Instrumentação Ltda -
EPP, R 358,45; Saint Vallen Biotecnologia Ltda - EPP, R$1.082,70;
Labglass Comércio de Equipamentos para Laboratórios Ltda,
R$335,95; Ziul Comércio de Suprimentos de Informática Ltda - EPP,
R$204,10; MG Comércio de Produtos Laboratoriais Ltda - ME, R$
1.628,02; MM Comércio de Equipamentos Ltda - EPP, MM Co-
mércio de Equipamentos Ltdda - EPP, R$8.283,20; MGB Comercial
Ltda - ME, R$728,40; Medic Vet Ltda - EPP, R$ 4.727,27; Zimba
Comércio de Máquina e Equipamentos Ltda - ME, R$414,89; Mul-
tiplier Distribuidora Eireli - EPP. R$414,89; Multiplier Distribuidora
Eireli - EPP, R$5.025,72; Cia Nacional de Peças Ltda, R$5.025,72;
Cia Nacional de Peças Ltda, R$2.356,00; Suely Mutti Ferramentas e
Ferragens - ME, R$ 901,60; Instrutherm Instrumentos de Medição
Ltda, R$ 2.394,97; Duca Móveis Ltda EPP, R$ 3.130,51. Valor Glo-
bal Registrado: R$ 48.356,17.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Pregoeira

CAMPUS IBIRAMA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no D.O.
de 04/05/2017 , Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: FONTE 112000000 -

2016NE800017 Leia-se : FONTE 112000000 - 2017NE800018,
2017NE800019 E 2017NE800020

(SICON - 10/05/2017) 152253-26422-2017NE800012

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 UASG 152663

Nº Processo: 23475000838201698.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 12780988000138. Contratado : LIMPAR SERVICOS LTDA -

EPP -.Objeto: Pretação de Serviços terceirizados de limpeza, hi-
gienização e conservação de bens móveis e imóveis com forneci-
mento de materiais para o IFC Campus Luzerna. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2018. Valor
Total: R$471.878,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800065. Data de
Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2017 UASG 158460

Nº Processo: 23350001629201759 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual
contratação de empresa especializada em serviços de limpeza e de-
sentupimento de fossas e tubulações para o Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú conforme
especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/05/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/158460-05-21-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 07/06/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LENARA BERNIERI
Chefe do Setor de Compras

(SIDEC - 10/05/2017) 158460-26422-2017NE800082

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 032/2016. Processo
23351.000142/2017-49. Validade 12 (doze) meses, periodo de
18/04/2017 a 17/04/2018. Objeto: Eventual aquisicao de Uniformes e
Equipamentos de protecao individual - EPI, para o Instituto Federal
Catarinense Campus Concordia. Fornecedores: CNPJ
03.835.661/0001-25 - Valor total 21.266,5500; CNPJ
04.418.934/0001-07 - Valor total R$ 4.548,3200; CNPJ
07.045.994/0001-01 - Valor total R$5.354,60; CNPJ
09.058.708/0001-78-Valor total R$4.111,30; CNPJ 13.395.341/0001-
55-Valor total R$10.930,34; CNPJ 14.984.352/0001-33-Valor total
R$512,00. CNPJ 18.274.923/0001-05-Valor total R$4.482,72; CNPJ
18.702.558/0001-84-Valor total R$1.683,65; CNPJ 18.712.730/0001-
80-Valor total R$2.485,00; CNPJ 19.320.823/0001-22-Valor total R$
12.582,28; CNPJ 20.786.106/0001-70-Valor total R$2.238,40; CNPJ
22.133.593/0001-05-Valor total R$2.578,80; CNPJ 22.862.531/0001-
26-Valor total R$20.421,95; CNPJ 23.391.315/0001-02-Valor total
R$1.108,00. CNPJ 40.397.929/0001-10-Valor total R$1.139,00 e
CNPJ 68.600.097/0001-07-Valor total R$ 2.269,71.

Ata de Registro de precos, Pregao 006/2017. Processo
23351.000142/2017-49. Validade 12 (doze) meses, periodo de
18/04/2017 a 17/04/2018. Objeto Eventual Contratacao de Empresa
de transporte rodoviario para realizacao de servico de fretamento para
o Instituto Federal Catarinense Campus Concordia. Fornecedores:
CNPJ 04.818.553/0001-07 - Valor total R$ 55.660,00. CNPJ
09.298.981/0001-70 - Valor total R$ 65.700,00. CNPJ
72.243.439/0001-56 - Valor total R$ 20.740,00. CNPJ
72.325.632/0001-36 - Valor total R$ 30.275,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 158461

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23351001186201613.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 23514542000188. Contratado : F SIGMA CONS-
TRUTORA EIRELI - EPP -.Objeto: Prorrogação do prazo de exe-
cução do contrato 29/2016, do periodo de 15/04/2017 A 13/072017,
tendo sua vigência de contrato até o dia 26/10/2017. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações legais. Data de Assinatura:
02/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS RIO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158458

Nº Processo: 23353000433201717 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de carnes e derivados Total de Itens Licitados: 00015.
Edital: 11/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h15 às 17h00. En-
dereço: Estrada do Redentor, 5665 - Bairro Canta Galo RIO DO SUL
- SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158458-05-4-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 05/05/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Even-
tual aquisição de bens móveis (mobiliário geral, eletrodomésticos e
diversos) para o Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do
Sul e demais órgãos participantes. Total de Itens Licitados: 00066
Novo Edital: 11/05/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Bairro Centenário - SAO
BENTO DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/05/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/05/2017) 158631-26422-2017NE800003

Juliana Tedesco
Retângulo